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ADITIVO N° 13 AO CONTRATO FIRME
INFLEXIVEL CELEBRADO ENTRE A
PETROLEO BRASILEIRO S.A. -
PETROBRAS E A COMPANHIA DE GAS
DE SAO PAULO - COMGAS, NA FORMA
ABAIXO:

PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS, com sede na Avenida Republica do Chile, N° 65, cidade
do Rio de Janeiro - RJ, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda —
CNPJ/MF sob o N° 33.000.167/0001-01, neste ato representada na forma do seu estatuto social, na
qualidade de vendedora, doravante denominada “VENDEDORA”; e

COMPANHIA DE GAS DE SAO PAULO - COMGAS, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, n°
3732, 27° andar, Sala 01, Itaim Bibi — CEP: 04538-132, Cidade de Sao Paulo, inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoas Juridicas do Ministério da Fazenda — CNPJ/MF sob o N° 61.856.571/0001-17 e sua
filial inscrita no CNPJ/MF n°® 61.856.571/0006-21, neste ato representada na forma de seu estatuto social,
na qualidade de compradora, doravante denominada “COMPRADORA”.

Individualmente referidas como “PARTE” e conjuntamente como “PARTES”.

CONSIDERANDO QUE:

(i) a COMPRADORA é a concessionaria dos servigos publicos de distribuicdo de gas canalizado em
parte do Estado de S&o Paulo, conforme contrato de concesséao celebrado com o Estado de Sao
Paulo (doravante “CONTRATO DE CONCESSAQ”);

(i) as PARTES celebraram, em 11/07/2023, o Contrato de Compra e Venda de Gas Natural na
Modalidade Firme Inflexivel, com vigéncia desde a data de sua celebragao até 31/12/2034 e INicIO DE
FORNECIMENTO em 01/01/2024 (doravante, “CONTRATO”);

(i) as PARTES celebraram os seguintes aditivos ao CONTRATO: em 28/07/2023, o Aditivo n® 1; em
02/02/2024, o Aditivo n°® 2; em 08/07/2024, o Aditivo n°® 3; em 30/09/2024, o Aditivo n°® 4; em
15/10/2024, o Aditivo n°5; em 23/12/2024, o Aditivo n°6; em 31/01/2025, o Aditivo n°® 7; em 28/02/2025,
o Aditivo n° 8; em 31/03/2025, o Aditivo n° 9; em 28/04/2025, o Aditivo n° 10; em 30/05/2025, o Aditivo
n° 11; e em 30/06/2025, o Aditivo n°® 12;

(iv) a COMPRADORA encaminhou correspondéncias e comprovagdes a VENDEDORA, informando o
interesse em reduzir proporcionalmente a QUANTIDADE DIARIA CONTRATADA (QDC), em decorréncia da
migragdo de 4 consumidores cativos para o mercado livre de gas natural, no volume total de
173.700m?3/dia com base no item 4.4 do CONTRATO; e

(v) em observancia aos termos do item 26.2 do CONTRATO, qualquer modificacao deve ser acordada
mediante a celebragao de termo aditivo assinado pelas PARTES.

RESOLVEM as PARTES celebrar o presente Aditivo n°® 13 ao CONTRATO (doravante “ADITIVO N° 13”), nos
termos e condi¢cbes a seguir dispostos:

CLAUSULA PRIMEIRA - VIGENCIA E EFICACIA

1.1 Este ADITIVO N° 13 entra em vigor na data de sua assinatura.

1.2 A eficacia deste ADITIVO N° 13 esta sujeita a aprovagéao prévia da Agéncia Reguladora de Servigos
Publicos do Estado de Sao Paulo — ARSESP.

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO

21 O presente ADITIVO N° 13 tem por objeto alterar (i) a CLAUSUILA 4 — QUANTIDADE DIARIA
CONTRATUAL (QDC); (ii) a CLAUSULA 6 — PRECO DO GAS; (jii) a CLAUSULA 13 - CONDICOES DE
ENTREGA,; e (iv) a CLAUSULA 25 — VALOR DO CONTRATO, nos termos das clausulas a seguir.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ALTERAGOES AO CONTRATO

3.1 As PARTES acordam ajustar os seguintes termos do CONTRATO:
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3.1.1 As PARTES acordam alterar o disposto no item 4.1, com objetivo de redefinir a QUANTIDADE
DIARIA CONTRATUAL (QDC), passando os referidos itens a viger com a seguinte redagéo:

“4.1 Durante o prazo de vigéncia do presente CONTRATO, a QUANTIDADE DIARIA CONTRATUAL (QDC) sera
definida pelo seguinte quadro:

Periodo QUANTIDADE DIARIA CONTRATUAL
(m3/DIA)
01/01/2024 a 31/01/2024 9.500.000
01/02/2024 a 29/02/2024 10.700.000
01/03/2024 a 07/07/2024 9.500.000
08/07/2024 a 31/07/2024 9.384.190
01/08/2024 a 30/09/2024 9.246.666
01/10/2024 a 14/10/2024 8.946.666
15/10/2024 a 31/12/2024 8.903.635
01/01/2025 a 31/01/2025 6.755.995
01/02/2025 a 28/02/2025 6.602.656
01/03/2025 a 31/03/2025 6.492.538
01/04/2025 a 30/04/2025 5.585.366
01/05/2025 a 31/05/2025 5.579.144
01/06/2025 a 31/06/2025 5.414.807
01/07/2025 a 31/07/2025 4.947.053
01/08/2025 a 13/08/2025 4.953.034
14/08/2025 a 31/12/2025 4.858.208
01/01/2026 a 31/12/2026 4.318.409
01/01/2027 a 31/12/2027 3.778.517
01/01/2028 a 31/12/2028 3.508.345
01/01/2029 a 31/12/2029 3.238.446
01/01/2030 a 31/12/2030 2.968.354
01/01/2031 a 31/12/2034 2.698.557

31.2 As PARTES acordam alterar o disposto no subitem 6.1.2.1.2, passando este a viger com a
seguinte redacgao:

6.1.2.1.2. PARCELA DE MOLECULA 1 (PM,) referente ao periodo a partir da data de assinatura do
presente ADITIVO N° 13 até 31/12/2025

A PARCELA DE MOLECULA (PM) do PRECO DO GAS, valida exclusivamente para o periodo compreendido
entre a data de assinatura do presente ADITIVO N° 13 e 31/12/2025, atualizada trimestralmente, nos
meses de fevereiro, maio, agosto e novembro de cada ANO, sera obtida conforme descrito nos subitens
abaixo, com base nas seguintes referéncias:

“6.1.2.1.2.1 PM base: Para as QUANTIDADES DE GAS retiradas pela COMPRADORA iguais ou inferiores a
2.971.820 m?¥/dia de 01/08/2025 a 13/08/2025, e 2.914.925 m3/dia de 14/08/2025 a 31/12/2025 e iguais
ou superiores a 115% (cento e quinze por cento) da QUANTIDADE DIARIA CONTRATUAL vigente no DIA da
retirada, observado o disposto no item 6.1.2.2 e subitens, respeitadas as regras de programacao,
mediante a aplicagdo da seguinte férmula:

PM, = (11,9% x Brent, X TC,) + 26,8081;
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6.1.2.1.2.2. PM mecanismo de performance: Para as QUANTIDADES DE GAS retiradas pela COMPRADORA
superiores a 2.971.820 m®dia de 01/08/2025 a 13/08/2025, e 2.914.925 m?*dia de 14/08/2025 a
31/12/2025 e iguais ou inferiores a 90% (noventa por cento) da QUANTIDADE DIARIA CONTRATUAL, sera
obtida mediante a aplica¢cao da seguinte férmula:

PM, = (11,0% X Brent, X TC,) <+ 26,8081;

6.1.2.1.2.3. O valor mencionado de 2.971.820 m®*/dia de 01/08/2025 a 13/08/2025, e 2.914.925 m*dia
de 14/08/2025 a 31/12/2025 podera ser alterado em caso de migracdes para o mercado livre ou
reducdes de QDC negociadas entre as PARTES, sendo que para fins da aplicacdao da PM base e da PM
de mecanismo de performance, sera considerado sempre 60% da QUANTIDADE DIARIA CONTRATUAL
vigente no momento da aplicag¢io.”

6.1.2.1.2.3.1. Em caso de reducdo de QDC prevista no item 4.5 e subitens, os valores mencionados no
item 6.1.2.1.2.3 ndo sofrerdo alteragdes.

6.1.2.1.2.4. PM incentivo a demanda: Para as QUANTIDADES DE GAS retiradas pela COMPRADORA
superiores a 90% (noventa por cento) da QUANTIDADE DIARIA CONTRATUAL e inferiores a 115% da
QUANTIDADE DIARIA CONTRATUAL, observado o disposto no item 6.1.2.2 e subitens, respeitadas as regras
de programacao, sera obtida mediante a aplicagcdo da seguinte férmula:

PM, = (10,0% X Brent; X TC;) + 26,8081;"

3.1.3 As PARTES acordam alterar o disposto no item 13.2, com objetivo de redefinir a QUANTIDADE
DIARIA MAXIMA CONTRATADA POR ZONA DE ENTREGA (QDM), passando o referido item a viger com a
seguinte redacao:

“13.2 As CoNDICOES DE ENTREGA em cada ESTACAO DE ENTREGA sédo apresentadas na tabela abaixo,
onde as vazbes sdo expressas nas CONDICOES BASE e as QUANTIDADES DIARIAS MAXIMAS
CONTRATADAS POR ZONA DE ENTREGA (QDM) sédo expressas nas CONDICOES DE REFERENCIA:

Quantidade Diaria
Maxima Contratada | Zona de
por Zona de Entrega
Entrega (QDM) (mil | Ajustar
m>/dia)

Pressao Presséo Pressao Vazao Vazao
Pontos de Minima de Maxima de Limite de Minima | Maxima
Entrega Fornecimento | Fornecimento | Fornecimento (mil (mil
(kgflcm?g) (kgflcm?g) (kgflcm?g) m?dia) | m?dia)

Cruzei 15,8 18,4 23 1 50 01/01/2024 a
e - ’ 31/01/2024: 805;

Lorena 15,8 18,4 23 35 160 01/02/2024 a
m— —_— 29/02/2024: 907;
in a"‘°|'] angaba 15,8 18 4 23 200 1.500 01/03/2024 a

07/07/2024: 805;
Guaratingueta 315 36,8 46 170 1.500 08/07/2024 a
31/07/2024: 750;
Braganca Paulista 315 36,8 46 225 450 01/08/2024 a
31/12/2024: 750;
01/01/2025 a
30/04/2025: 578,582, | gp 4
01/05/2025 a NTS
31/05/2025: 678,582;
01/06/2025 a
13/08/2025: 578,582;
Cacapava 15,8 184 23 200 1.000 14/08/2025 a
31/12/2025: 483,760
Em 2026: 430;
Em 2027: 376;
Em 2028: 349;
Em 2029: 322;
Em 2030: 296; e
Em 2031-34: 269;

01/01/2024 a
< 31/01/2024: 400;

Taubaté 15,8 18,4 23 40 140 01/02/2024 a
29/02/2024: 451; SpP2
01/03/2024 a NTS
Séao José dos 31/12/2024: 400;

Campos 158 184 2 170 800 01/01/2025 a
30/04/2025: 210;
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Pontos de
Entrega

Pressao
Minima de
Fornecimento
(kgflcm?g)

Presséao
Maxima de
Fornecimento
(kgf/lcm?g)

Pressao
Limite de
Fornecimento

(kgficm?g)

Vazao
Minima
(mil
m?/dia)

Vazao
Maxima
(mil
m?/dia)

Quantidade Diaria
Maxima Contratada
por Zona de
Entrega (QDM) (mil
m?/dia)
01/05/2025 a
31/12/2025: 250;
Em 2026: 222;
Em 2027: 194;
Em 2028: 181;
Em 2029: 167;
Em 2030: 153; e
Em 2031-34: 139;

Zona de
Entrega
Ajustar

S&o Bermnardo do
Campo I

15,8

18,4

23

500

3.000

Suzano

15,8

18.4

23

700

3.500

Capuava

15,8

18.4

23

1.300,00

6.000

S&o Bermnardo do
Campo

15,8

18,4

23

230

2.300

01/01/2024 a
31/01/2024: 2.500;
01/02/2024 a
29/02/2024: 2.816;
01/03/2024 a
31/12/2024: 2.500;
01/01/2025 a
31/01/2025: 1.795,5;
01/02/2025 a
30/04/2025: 1.653,5:
01/05/2025 a
30/06/2025:
1.351,328;
01/07/2025 a
31/07/2025:
1.331,380;
01/08/2025 a
31/12/2025:
1.346,443
Em 2026: 1.197;
Em 2027: 1.047,
Em 2028: 972,
Em 2029: 898;
Em 2030: 823; e
Em 2031-34: 748;

SP3
NTS

Cubatéo

21,5

24

46

300

1.500

01/01/2024 a
31/01/2024: 300;
01/02/2024 a
29/02/2024: 338,
01/03/2024 a
31/12/2024: 300;
Em 2025: 50;
Em 2026: 44;
Em 2027: 39;
Em 2028: 36;
Em 2029: 33;
Em 2030: 31; e
Em 2031-34: 28;

SP4
NTS

S&o Carlos

31,5

36,8

76,48

39,6

990

Em 2024-34: 0

SP1
TBG

Rio Claro

315

36,8

46

96

1.800

Limeira

31,5

36,8

46

96

1.800

Americana

31,5

36,8

46

96

1.800

Jaguariina

31,5

36,8

46

192

3.600

Itatiba

315

36,8

46

96

1.800

Guararema

315

36,8

46

96

1.800

Itirapina

31,5

36,8

46

45

’

112

01/01/2024 a
31/01/2024: 5.050;
01/02/2024 a
20/02/2024: 5.688;
01/03/2024 a
07/07/2024: 5.050;
08/07/2024 a
31/07/2024: 4.934;
01/08/2024 a
30/09/2024: 4.797:
01/10/2024 a
14/10/2024- 4.497
15/10/2024 a
31/12/2024: 4.454;
01/01/2025 a
31/01/2025:
3.503,313;
01/02/2025 a
28/02/2025
3.491,972

SP2 TBG

Pagina5de7

ADITIVO N° 13 CONTRATO FIRME INFLEXIVEL (NMG 2024-34) — PETROBRAS | Comgas




I-‘h" PETROBRAS

Pontos de
Entrega

Pressao
Minima de
Fornecimento
(kgflcm?g)

Presséao
Maxima de
Fornecimento
(kgflcm?g)

Pressao
Limite de
Fornecimento

(kgficm?g)

Vazao
Minima
(mil
m?/dia)

Vazao
Maxima
(mil
m?/dia)

Quantidade Diaria
Maxima Contratada
por Zona de
Entrega (QDM) (mil
m?/dia)
01/03/2025 a
30/04/2025:
3.381,854
01/05/2025 a
31/05/2025:
2.671,85;
01/06/2025 a
30/06/2025:
2.607,51; 01/07/2025
a 31/07/2025:
2.307,71; 01/08/2025
a 31/12/2025:
2.298,628;

Em 2026: 2.043;
Em 2027: 1.788;
Em 2028: 1.660;
Em 2029: 1.532;
Em 2030: 1.404;
Em 2031-2034:
1.277

Zona de
Entrega
Ajustar

Sumaré

31,5

36,8

46

39,6

990

Campinas

31,5

36,8

46

96

1.800

Indaiatuba

315

36,8

46

232

4325

Gemini

55,0

100,0

39,6

990

01/01/2024 a
31/01/2024: 500;
01/02/2024 a
29/02/2024: 563,
01/03/2024 a
31/12/2024: 500;
01/01/2025 a
31/03/2025: 618,6;
01/04/2025 a
30/04/2025: 583,6;
01/05/2025 a
30/06/2025: 577,378,
01/07/2025 a
31/12/2025: 429,376
Em 2026: 382;
Em 2027: 334;
Em 2028: 310;
Em 2029: 286;
Em 2030: 262; e
Em 2031-34: 239;

SP3 TBG

3.14

As PARTES acordam alterar o disposto no item 25.1, mantido o subitem 25.1.1, com o objetivo

de redefinir o valor estimado do Contrato, passando o referido item a viger com a seguinte redacao:

“25.1 O valor estimado do CONTRATO é de R$ 35.602.497.884,00 (trinta e cinco bilhdes seiscentos e
dois milhbes, quatrocentos e noventa e sete mil oitocentos e oitenta e quatro reais) dado pela
aplicacdo da seguinte formula:

VCont = QDC X D X (PM, + PET + PST;) ; onde:

VCont

Significa o valor do CONTRATO em R$.

oDC

Significa a QUANTIDADE DIARIA CONTRATUAL (QDC).

Significa a quantidade de DIAS do PERIODO DE FORNECIMENTO.

PM;

E a PARCELA DE MOLECULA 1, nos termos do item 6.1.2.1 e subitens, no ultimo DiA

do PERIODO DE FATURAMENTO, acrescido dos tributos aplicaveis.

PET

E a PARCELA DE ENTRADA DE TRANSPORTE, calculada conforme item 6.1.1.1,
expressa em R$/m?.

PST;

E a PARCELA DE SAIDA DE TRANSPORTE, relativa a cada ZONA DE ENTREGA 7,
conforme item 1.1.91, conforme disposto no item 6.1.1.2, expressa em R$/m?>.
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CLAUSULA QUARTA - DISPOSIGOES GERAIS

4.1. Ficam ratificadas, para todos os efeitos de direito, as demais clausulas e condicdes do CONTRATO
ora aditado, naquilo que ndo contrariarem o disposto no presente ADITIVO N° 13.

4.2. Qualquer termo grafado em versalete que ndo seja definido no presente ADITIVO N°13, no singular
ou no plural, tera o significado que lhe é atribuido no CONTRATO.

4.3. As PARTES declaram que obtiveram todas as autorizacdes societarias e legais cabiveis para a
celebragdo do presente ADITIVO N° 13.

4.4. Cadauma das PARTES declara, pelo presente, que:

a) este ADITIVO N° 13 constitui obrigacdes legais, validas e vinculantes, exequiveis de acordo com
seus termos e condi¢des;

b) a assinatura, celebracao e execuc¢ao deste ADITIVO N° 13 ndo entrara em conflito com (i) qualquer
contrato que as PARTES tenham celebrado; (ii) seus documentos constitutivos; (iii) legislacdo em
vigor; (iv) decisdo judicial; ou (v) normas regulatérias.

CLAUSULA QUINTA - CONFORMIDADE DAS PARTES

5.1 Ao assinarem esse documento mediante a utilizacdo de assinatura eletronica disponibilizada pela
ADOBE SIGN, as Partes reconhecem a validade do citado instrumento, bem como dos demais
documentos vinculados a sua gestdo, na forma do disposto no §2° do art. 10 da Medida Proviséria n°
2.200-2/01.

Rio de Janeiro, datado eletronicamente.

PETROLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRAS (VENDEDORA)

%MWWZW

Jodo Marcello Rangel Barreto
Gerente Geral de Comercializacdo de Gas e Energia

COMPANHIA DE GAS DE SAO PAULO - COMGAS (COMPRADORA)

Felipe Figueiredo Rofael Mattos Alvarez

Felipe Figubiredo (28 de o de 2025 16:02:03 ADT) Rafael Mattos Alvarez (25 de julho de 2025 18:21:09 ADT)
Felipe Ferreira Guimaraes Figueiredo Rafael Mattos Alvarez
Diretor Presidente Diretor de Engenharia e Planejamento
Estratégico
TESTEMUNHAS:

LS YNCB e

Erico Moraes Leite (28(dejulho de 2025 16:39:33 ADT)

Nome: Erico Moraes Leite Nome: Michelly Castanheiro de Gouvéa Pontes

Patricia Mutti Danesi
Assinado eletronicamente as 2025-07-25 03:28PM ADT
pdanesi@comgas.com.br
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Assinatura: Patricia Mutti Danesi

Patricia Mutti Danesi (25 de julho de 2025 15:28:48 ADT)

Email: pdanesi@comgas.com.br
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T Email visualizado por ffigueiredo@comgas.com.br
2025-07-28 - 2:14:40 GMT-

% O signatario ffigueiredo@comgas.com.br inseriu 0 nome Felipe Figueiredo ao assinar
2025-07-28 - 19:02:01 GMT-

[% Felipe Figueiredo (ffigueiredo@comgas.com.br) concordou com os termos de uso e em fazer negdcios
eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A

2025-07-28 - 19:02:03 GMT-

éfg Documento assinado eletronicamente por Felipe Figueiredo (ffigueiredo@comgas.com.br)

Data da assinatura: 2025-07-28 - 19:02:03 GMT - Fonte da hora: servidor—_

£3 Documento enviado por email para Erico Moraes Leite (ericoleite@petrobras.com.br) para assinatura
2025-07-28 - 19:02:06 GMT
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T Email visualizado por Erico Moraes Leite (ericoleite@petrobras.com.br)

2025-07-28 - 19:03:24 GMT-_

E—‘b Erico Moraes Leite (ericoleite@petrobras.com.br) concordou com os termos de uso e em fazer negdcios
eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A

2025-07-28 - 19:39:33 GMT—_

ﬁe Documento assinado eletronicamente por Erico Moraes Leite (ericoleite@petrobras.com.br)

Data da assinatura: 2025-07-28 - 19:39:33 GMT - Fonte da hora: servidor—_

£3 Documento enviado por email para Joao Marcello Rangel Barreto (joaomarcello@petrobras.com.br) para
assinatura

2025-07-28 - 19:39:35 GMT

T Email visualizado por Joao Marcello Rangel Barreto (joaomarcello@petrobras.com.br)

r:‘ho Joao Marcello Rangel Barreto (joaomarcello@petrobras.com.br) concordou com os termos de uso e em fazer
negocios eletronicamente com Petroleo Brasileiro S/A

% Documento assinado eletronicamente por Joao Marcello Rangel Barreto (joaomarcello@petrobras.com.br)

Data da assinatura: 2025-07-28 - 19:54:22 GMT - Fonte da hora: servidor—_

@ Contrato finalizado.
2025-07-28 - 19:54:22 GMT
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